
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 347 DEL REG. GENERALE 
N. 265 DEL REG. AREA 
 
DATA: 04/12/2025 

OGGETTO: 
Decisione  a contrattare  e contestuale affidamento della 
fornitura di catene da neve per macchina agricola di 
proprietà comunale alla ditta MADIT srls, Via J. e G.A. 
PIRONA, 27-33100 Udine (UD).  
Assunzione impegno di spesa CIG: B967F76F79. 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro  del mese di  dicembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 1200 del 11.06.2024 con il quale si è proceduto alla nomina 
della sottoscritta quale Responsabile dell’ufficio tecnico nonché di responsabile dei procedimenti e 
conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso Che l’Ente ha necessita di provvedere all’acquisto di catene da neve per la trattrice di 
proprietà comunale al fine di poter intervenire in sicurezza in caso di precipitazioni nevose; 
Tenuto Conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti 
operativi dell’Ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli 
atti amministrativi che si vanno ad adottare; 
Ravvisata la necessità di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e 
un valido strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli, nonché 
un’adeguata formazione professionale ai dipendenti, relativamente a tutti i settori mediante 
acquisizione di  specifica banca dati di modulistica per gli Enti Locali  portale web dedicato alla 
formazione professionale dei dipendenti dell’Ente; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 
D.L. n. 95/2012; 

 
Dato Atto che l'importo della  fornitura  da affidare colloca la gara nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, e che, pertanto, trova 
applicazione l’art. 50 del medesimo decreto il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
ai sensi del comma 1 lett. b) all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto il preventivo pervenuto a mezzo mail e acclarato agli atti di questo Ente al prot. n. 2893 del 
28.11.2025 dalla ditta MADIT srls,VIA J. e G.A. PIRONA, 27-33100 Udine (UD),  P.IVA 
02865330308 - Cod. Fiscale 02865330308, contenente la fornitura di n.2 CATENA DE NEVE 
STAR SUPER 772  e n. 2 CATENE DA NEVE STAR SUPER 850-8  dell’importo complessivo di €  
3.132,96 iva inclusa ; 
 
Valutato, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura 
di “di n.2 CATENA DE NEVE STAR SUPER 772  e n. 2 CATENE DA NEVE STAR SUPER 850-8  
”alla  Ditta MADIT srls,VIA J. e G.A. PIRONA, 27-33100 Udine (UD),  P.IVA 02865330308 - Cod. 
Fiscale 02865330308 per l’importo complessivo di € 3.132,96  iva inclusa; 
 
VISTI:  
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  
-  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO che: 
 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

fornitura di catene da neve per trattrice di proprietà 
comunale 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Evincibili nel  preventivo di spesa  disciplinante il 

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 
l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di catene da neve per la trattrice di 
proprietà comunale alla ditta MADIT srls,VIA J. e G.A. PIRONA, 27-33100 Udine (UD),  
P.IVA 02865330308 - Cod. Fiscale 02865330308 per l’importo complessivo di € 3.132,96  iva 
inclusa; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’impresa ai sensi di legge, come da Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (con esito favorevole) Prot. INPS_48610725  acquisito da questa 
amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da 
INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 02.04.2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, la fornitura  in parola e contestualmente di procedere ad assumere formale impegno della 
spesa occorrente;  
 
Preso Atto:  
 - che a decorrere dal 1° gennaio 2024, a seguito della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 
2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” 
l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 
informazioni con la BDNCP;  
- che, pur avendo acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024 la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, il 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 ha introdotto la possibilità di 
procedere, fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, al 
di fuori delle piattaforme digitali di acquisto con acquisizione del CIG mediante l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità;  
- che con successivo comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 l'ANAC ha prorogato al 
31/12/2024 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
- che con provvedimento approvato dal Consiglio di ANAC il 18 giugno 2025, l’Autorità, al fine di 
agevolare le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nell’attuazione del processo di digitalizzazione 
degli affidamenti, ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di 
scuole, comuni, enti pubblici;  
 
Precisato che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è stato 
assegnato il seguente codice CIG: B967F76F79 e che lo stesso, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, è stato acquisito tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP dell’ANAC; 
 
Tenuto Conto che per detta fornitura meglio dettagliate nel preventivo allegato, è  prevista la 
copertura della spesa al codice di bilancio al codice 10.05.1 PdC U.1.03.01.02.999 COFOG 04.5 
voce 2770/2/1, annualità 2025 ed esigibilità stessa annualità 2025 del corrente bilancio 2025/2027, 
che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità per come espressamente previsto dall’ex 
D.lgs 118/2011(armonizzazione Bilanci delle Pubbliche Amministrazioni); 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 
d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per la fornitura  contenute nel preventivo prot. 2283 
del 15.09.2025, precisando che: 
 

FINE E OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Fornitura di catene da neve per trattrice di proprietà 
comunale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà definito, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE ESSENZIALI 
Evincibili nel  preventivo di spesa  disciplinante il 

rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e 
l’operatore economico 

PROCEDURA DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
 

2. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs 36/2023 la fornitura di 
Fornitura di catene da neve per trattrice di proprietà comunale, per l’importo di  € 3.132,96  
iva inclusa alla ditta MADIT srls,VIA J. e G.A. PIRONA, 27-33100 Udine (UD),  P.IVA 
02865330308 - Cod. Fiscale 02865330308; 
 

3. DI IMPEGNARE, in favore della MADIT srls,VIA J. e G.A. PIRONA, 27-33100 Udine 
(UD),  P.IVA 02865330308 - Cod. Fiscale 02865330308, l’importo di 3.132,96  iva inclusa  
per  fornitura di catene da neve per trattrice di proprietà comunale; 
 

4. DI IMPUTARE la spesa di che trattasi al codice 10.05.1 PdC U.1.03.01.02.999 COFOG 04.5 
voce 2770/2/1, annualità 2025 ed esigibilità stessa annualità 2025 del corrente bilancio 
2025/2027, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità per come espressamente 
previsto dall’ex D.lgs 118/2011(armonizzazione Bilanci delle Pubbliche Amministrazioni); 
 

5. DI DARE ATTO che, ai fini IVA, trattasi di spesa effettuata in regime di scissione dei 
pagamenti (split payment) ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 e che trattasi di 
fornitura effettuata in favore del Comune in “ambito istituzionale”; 

 
6. DI PROVVEDERE alla liquidazione secondo l’art. 184 del D.Lgs 267/2000, a seguito di 

presentazione di regolare fattura, la quale dovrà pervenire attraverso il sistema di 
interscambio in modo elettronico, con successivo provvedimento; 
 

 
 

7. DI DARE ATTO : 
- che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in 
parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B967F76F79; 
 

8. DI STABILIRE che l’operatore economico affidatario del servizio, assumerà tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;  
 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

10. DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'approvazione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

11. DI DISPORRE, altresì, la trasmissione del presente atto al Responsabile del servizio 
competente per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web 
istituzionale del Comune per quindici giorni in conformità alle vigenti Disposizioni Legislative; 
 

12. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

A norma dell’art. 5 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il R.U.P. è l’Arch. Linda Adduci a cui 
potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0981- 53006.  

 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 08/01/2026  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 08/01/2026 al 23/01/2026 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 08/01/2026 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


